
        
Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja 

poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza 

 

VEZA:  Akti Uprave carina br. 148-II-439-02-22/2019 od 09.10.2019. godine i  

             br. 148-II-439-02-22/2/2019 od 21.10.2019. godine, br. 148-II-439-02-30/2018  

             od  31.12.2018. godine i br. 148-II-439-02-28/2017 od 18.12.2017. godine 
    

Aktom Uprave carina br. 148-II-439-02-22/2019 od 09.10.2019. godine, obavešteni ste o Zakonu 

o izmenama i dopunama Zakona o PDV (''Sl. glasnik RS'', br. 72/19), kao i da ćete po usklađivanju 

podzakonskih poreskih propisa sa odredbama istog, biti blagovremeno obavešteni. 

S tim u vezi, obaveštavamo vas da je Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o načinu i 

postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza, objavlјen 

u ''Sl. glasniku RS'', br. 80 od 08.11.2019. godine, a stupa na snagu osmog dana od dana objavlјivanja, 

odnosno 16.11.2019. godine, kao i o njegovim najvažnijim izmenama i dopunama. 
 

1. Smanjena je ukupna vrednost dobara za koja putnik može da ostvari pravo na povraćaj PDV,  sa 100 

EUR, na iznos jednak ili veći od 6.000 dinara, uklјučujući PDV 
 

Kako je u Zakonu o PDV (''Sl. glasnik RS'', br. 84/04...i 72/19), u članu 24. stav 1. tačka 4) podtačka 

(3) Zakona, smanjena ukupna vrednost dobara za koja putnik, koji u Republici Srbiji nema prebivalište 

ni boravište, a koji ih otprema u inostranstvo, može da ostvari pravo na povraćaj PDV, sa 100 EUR u 

dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu Narodne banke Srbije, na iznos jednak ili veći od 6.000 

dinara, uklјučujući PDV, u tom smislu je usklađena i odredba člana 5a, stav 1. Pravilnika, kojom je 

propisano sledeće (niže u tekstu boldirane su izmene i novine).  

Kupac – putnik koji u Republici Srbiji nema prebivalište ni boravište (u dalјem tekstu: putnik), a 

koji kuplјena dobra u Republici Srbiji otprema u inostranstvo u ličnom prtlјagu, za nekomercijalne svrhe, 

ima pravo na povraćaj PDV za kuplјena dobra u skladu sa Zakonom, ako: 

1) se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isteku kalendarskog meseca u kojem je 

izvršen promet dobara;  

2) je ukupna vrednost isporučenih dobara jednaka ili veća od 6.000 dinara, uklјučujući PDV; 

3) poseduje dokaze da ih je otpremio u inostranstvo. 

Ličnim prtlјagom iz stava 1. ovog člana Pravilnika, smatra se prtlјag u kojem se nalaze dobra 

namenjena ličnoj upotrebi putnika, njegovoj porodici ili domaćinstvu, odnosno stvari namenjene 

poklanjanju, a koji putnik otprema sa sobom u inostranstvo bez prevoznog sredstva, u sopstvenom 

prevoznom sredstvu ili u prevoznom sredstvu vozara kojim se prevozi i putnik, odnosno koji putnik otprema 

u inostranstvo u prevoznom sredstvu vozara kojim se ne prevozi i putnik, a koje napušta carinsku teritoriju 

Republike Srbije u vreme kada je napušta i putnik, ako je pri napuštanju carinske teritorije Republike Srbije 

prijavio nadležnom carinskom organu da se njegov lični prtlјag nalazi u tom prevoznom sredstvu.  

Dobrima za nekomercijalne svrhe iz stava 1. ovog člana Pravilnika, smatraju se dobra koja je putnik 

kupio u Republici Srbiji za njegove lične potrebe, potrebe njegove porodice ili domaćinstva, odnosno dobra 

namenjena poklanjanju, a koja putnik iznosi povremeno iz Republike Srbije. Vrsta i količina dobara ne 

smeju biti takvi da ukazuju da je reč o dobrima za komercijalne svrhe.  

Ukupna vrednost isporučenih dobara iz stava 1. tačka 2) ovog člana Pravilnika je vrednost dobara 

iskazana u jednom računu ili u više računa istog prodavca izdatih u vremenskom periodu počev od dana 

izdavanja prvog računa zaklјučno sa istekom tri kalendarska meseca koji slede kalendarskom 

mesecu u kojem je izdat prvi račun. 

U ukupnu vrednost dobara iz stava 4. ovog člana Pravilnika, uračunava se vrednost dobara za čiji 

promet postoji obaveza obračunavanja PDV, a za koja putnik može da ostvari pravo na povraćaj PDV, u 

skladu sa Zakonom, kao i vrednost dobara za čiji promet ne postoji obaveza obračunavanja PDV u skladu 

sa Zakonom.  

Podsećamo da se, u skladu sa odredbom člana 24. stav 7. Zakona o PDV, pravo na povraćaj ne 

može ostvariti za akcizne proizvode (npr. derivati nafte, alkoholna pića, cigarete i kafa) i dobra namenjena 

opremanju i snabdevanju bilo kog prevoznog sredstava za privatne potrebe.  



Putnik ima pravo na povraćaj PDV ako je dobra kupio u objektu prodavca (prodavnica ili 

drugo fizički određeno mesto) u kojem prodavac obavlјa delatnost prodaje dobara.      

Dokazima da je putnik otpremio dobra u inostranstvo iz stava 1. tačka 3) ovog člana 

Pravilnika, smatraju se: 

1) Zahtev putnika za povraćaj PDV u papirnom ili elektronskom obliku izdat u skladu sa 

ovim Pravilnikom;  

2) račun za isporučena dobra. 
 

2. Obaveza prodavca da na zahtev stranih putnika izdaje dokumentaciju na osnovu koje 

putnici mogu ostvariti povraćaj PDV 
 

Dalјe, kako je Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o PDV propisana obaveza prodavca – 

obveznika PDV da na zahtev stranih putnika izdaje dokumentaciju na osnovu koje putnici mogu ostvariti 

povraćaj PDV, izmenjenom odredbom člana 5b Pravilnika, propisano je da za isporuku dobara u Republici 

Srbiji prodavac izdaje putniku račun za isporučena dobra i, na zahtev putnika koji kupuje dobra, popunjava 

i izdaje, odnosno izrađuje Zahtev za povraćaj PDV. 

Računom se smatra dokument izdat u skladu sa zakonom, kao i fiskalni isečak, odnosno fiskalni 

račun izdat u skladu sa zakonom kojim se uređuju fiskalne kase.  

Zahtev za povraćaj izdaje se na obrascu ZPPPDV ili na dokumentu operatora, u papirnom ili 

elektronskom obliku. 

Zahtev za povraćaj PDV izdaje se na Obrascu ZPPPDV –Zahtev putnika za povraćaj PDV, 

koji je propisan ovim Pravilnikom i čini njegov sastavni deo, ili na dokumentu operatora kojeg je 

prodavac pre prodaje dobara ovlastio za povraćaj PDV putniku, pod uslovom da taj dokument sadrži 

sve podatke koje sadrži Obrazac ZPPPDV, ako ovim Pravilnikom nije drukčije određeno.  

Zahtev putnika za povraćaj PDV u papirnom obliku izdaje se u tri primerka, od kojih 

original i jednu kopiju prodavac daje kupcu, a drugu kopiju zadržava u svojoj dokumentaciji. U tom 

slučaju, račun i Zahtev putnika za povraćaj PDV moraju biti potpisani od strane prodavca. 

Ako se zahtev za povraćaj PDV izdaje u elektronskom obliku, prodavac daje kupcu jedan 

primerak odštampanog zahteva. Zahtev putnika za povraćaj PDV izdat u elektronskom obliku, 

primerak odštampanog zahteva i račun ne moraju da sadrže potpis prodavca.  

Prodavac naplaćuje od kupca ukupnu vrednost isporučenih dobara sa PDV.  

Operatorom, u smislu ovog Pravilnika, smatra se lice koje poseduje potpuni sistem za 

neposredno sprovođenje postupka za povraćaj PDV putniku u elektonskom obliku. 

 

3. Postupanje carinskog organa na graničnom prelazu 
 

Takođe, usklađena je i odredba člana 5v Pravilnika, kojom je propisano postupanje carinskog 

organa na graničnom prelazu. 

Naime, prilikom napuštanja carinske teritorije Republike Srbije, putnik daje na uvid 

carinskom organu kuplјena dobra, kao i račun, odnosno račune i original i kopiju Zahteva putnika 

za povraćaj PDV koji je izdat u papirnom obliku, a ako je zahtev za povraćaj PDV izdat u 

elektronskom obliku, carinski organ vrši uvid u taj zahtev u svom Informacionom sistemu, odnosno 

uvid u odštampani primerak Zahteva putnika za povraćaj PDV ako je u tom momentu došlo do 

prekida u funkcionisanju Informacionog sistema. 

Pre potvrđivanja ispunjenosti uslova za povraćaj PDV putniku, carinski organ dužan je da 

utvrdi da li: 

1) podaci iz pasoša ili druge putne isprave, odnosno isprave za prelazak državne granice 

odgovaraju podacima iz Zahteva putnika za povraćaj PDV; 

2) dobra data na uvid odgovaraju dobrima iz Zahteva putnika za povraćaj PDV i iz računa, 

kao i da ta dobra nisu korišćena; 

3) Zahtev putnika za povraćaj PDV i račun, odnosno računi sadrže potpis prodavca, ako je 

Zahtev putnika za povraćaj PDV izdat u papirnom obliku; 

4) je ukupna vrednost dobara sa PDV iskazana u zahtevu putnika za povraćaj PDV jednaka 

ili veća od 6.000 dinara; 



5) se dobra otpremaju pre isteka tri kalendarska meseca po isteku kalendarskog meseca u 

kojem je izvršen promet tih dobara. 

Ako su ispunjeni propisani uslovi, carinski organ: 

1) overava original Zahteva putnika za povraćaj PDV i priložene račune potpisom i pečatom, 

ako je Zahtev za povraćaj PDV izdat u papirnom obliku; 

2) overava Zahtev za povraćaj PDV elektronskim pečatom u Informacionom sistemu, ako je 

zahtev za povraćaj PDV izdat u elektronskom obliku, odnosno overava odštampani primerak 

Zahteva za povraćaj PDV potpisom i pečatom, ako postoji prekid u funkcionisanju Informacionog 

sistema. 

Elektronskim pečatom u smislu Pravilnika, smatra se elektronski zapis koji sadrži sve 

potrebne podatke koji se odnose na otpremanje dobara u inostranstvo i digitalni potpis. 

Ako carinski organ utvrdi da nisu ispunjeni propisani uslovi, u Zahtev putnika za povraćaj 

PDV unosi datum i razloge za odbijanje zahteva i isti potpisuje. 

Ako je Zahtev putnika za povraćaj PDV izdat u papirnom obliku, carinski organ vraća 

putniku original, odnosno originale računa i Zahteva putnika za povraćaj PDV, a kopiju Zahteva 

putnika za povraćaj PDV zadržava za svoje potrebe. 

Ako je Zahtev putnika za povraćaj PDV izdat u elektronskom obliku, carinski organ vraća 

putniku račun, odnosno račune, a ako je u momentu provere ispunjenosti propisanih uslova carinski 

organ, usled prekida funkcionisanja Informacionog sistema, overio potpisom i pečatom odštampani 

primerak Zahteva za povraćaj PDV, carinski organ pored računa vraća putniku i overeni primerak 

odštampanog Zahteva putnika za povraćaj PDV. 

Kao što ste aktom Uprave carina br. 148-II-439-02-28/2017 od 18.12.2017. godine, obavešteni da 

se u skladu sa člnom 24. Zakona o PDV, prebivalištem, odnosno boravištem smatra mesto upisano u pasošu, 

ličnoj karti ili drugom dokumentu koji se u skladu sa zakonom smatra identifikacionom ispravom u 

Republici, podsećamo da carinski organ pri proveri podataka iz Zahteva putnika za povraćaj PDV ceni da 

li isti odgovaraju podacima iz pasoša ili druge putne isprave, odnosno isprave za prelazak državne granice, 

što podrazumeva i podatke iz lične karte.   

4. Produžen je rok za povraćaj PDV putniku, sa 6 na 12 meseci 
 

Dalјe, kako je u Zakonu o PDV, rok u kojem prodavac vraća PDV putniku, odnosno drugom 

podnosiocu zahteva, sa 6 meseci od dana izdavanja računa za taj promet, produžen na 12 meseci od dana 

otpremanja dobara u inostranstvo, usklađen je i član 5g Pravilnika.  

S tim u vezi, putniku ili drugom podnosiocu zahteva plaćeni PDV se vraća ako u roku od 12 

meseci od dana otpremanja dobara u inostranstvo dostavi prodavcu od kojeg su kuplјena dobra ili 

operatoru dokumentaciju na kojoj je carinski organ potvrdio da su ispunjeni uslovi za povraćaj PDV 

u skladu sa ovim pravilnikom, a dostavlјanjem dokumentacije, smatra se da je podnet Zahtev 

putnika za povraćaj PDV.  

 Zahtev putnika za povraćaj PDV može da se podnese lično, poštom ili preko drugog lica. Ako 

se zahtev putnika za povraćaj PDV podnosi poštom, putnik mora da navede račun na koji će mu se 

izvršiti povraćaj PDV. 

Ako je Zahtev putnika za povraćaj PDV podnet prodavcu, prodavac vraća putniku ukupan 

iznos PDV koji je plaćen kao deo naknade za kuplјena dobra u Republici Srbiji (u dalјem tekstu: 

ukupan iznos PDV), umanjen ili bez umanjenja za naknadu (proviziju) prodavca. Povraćaj PDV vrši 

se u dinarima, gotovinskom isplatom ili uplatom na račun koji je naveden u Zahtevu putnika za 

povraćaj PDV podnetog poštom. Isplata u gotovini vrši se odmah, a isplata na račun u roku od 15 

dana od dana prijema Zahteva putnika za povraćaj PDV.   

Ako je Zahtev putnika za povraćaj PDV podnet operatoru, operator ima pravo da po tom 

osnovu od putnika naplati naknadu (proviziju), tako da putniku vraća ukupan iznos PDV umanjen 

za iznos naknade (proviziju) operatora, u dinarima, gotovinskom isplatom koja se vrši odmah, 

odnosno isplatom na račun koji je naveden u Zahtevu putnika za povraćaj PDV u roku od 15 dana 

od dana prijema zahteva putnika za povraćaj PDV, ako je taj zahtev podnet poštom. 

Putnik, odnosno drugo lice preko kojeg je putnik podneo prodavcu ili operatoru Zahtev 

putnika za povraćaj PDV, na originalu zahteva putnika za povraćaj PDV potpisom potvrđuje da mu 

je vraćen PDV u gotovini, a ako je zahtev za povraćaj PDV izdat u elektronskom obliku 



odgovarajućom potvrdom u Informacionom sistemu. Operator dostavlјa prodavcu potvrdu da je 

putniku izvršio povraćaj PDV, a prodavac operatoru vrši povraćaj ukupnog iznosa PDV na račun u 

banci. 
 

5. Poresko oslobođenje za promet dobara i usluga koji se vrše u okviru realizacije 

infrastukturnih projekata izgradnje autoputeva za koje je posebnim zakonom utvrđen javni interes 
 

Dalјe, kako je u članu 24. stav 1. Zakona o PDV, propisana nova tačka 16g) koja se odnosi na 

poresko oslobođenje sa pravom na odbitak prethodnog poreza na promet dobara i usluga koji se vrši 

u okviru realizacije infrastukturnih projekata izgradnje autoputeva za koje je posebnim zakonom 

utvrđen javni interes, a koja je dodata i u član 26. stav 1. tačka 1) Zakona o PDV koji propisuje 

poreska oslobođenja kod uvoza, u Pravilniku su dodati novi čl. 42b, 42v, 42g, 42d i 42đ, kojima se bliže 

propisuje način ostvarivanja predmetnog poreskog oslobođenja. 

Odredbom člana 42b Pravilnika, propisano je da se poresko oslobođenje iz člana 24. stav 1. tačka 

16g) Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se vrši u okviru realizacije infrastrukturnih projekata 

izgradnje autoputeva za koje je posebnim zakonom utvrđen javni interes, nezavisno od izvora finansiranja. 

Republički organ koji finansira realizaciju infrastrukturnog projekta iz stava 1. ovog člana (u 

dalјem tekstu: finansijer) dostavlјa Poreskoj upravi - Centrali dokument kojim potvrđuje svojstvo 

finansijera, podatke o nazivu i vrednosti infrastrukturnog projekta, spisak i kopije zaklјučenih ugovora o 

nabavci dobara i usluga iz stava 1. ovog člana, podatke o imenu, prezimenu i JMBG-u lica ovlašćenih za 

podnošenje zahteva za ostvarivanje poreskog oslobođenja u skladu sa ovim Pravilnikom, kao i obaveštenje 

o promenama lica kojima je dato ovo ovlašćenje, u roku od 15 dana od dana nastanka promene, a 

dokumentacija se dostavlјa u papirnom obliku. 

U skladu sa odredbom člana 42v Pravilnika,  poresko oslobođenje iz člana 42b stav 1. ovog 

Pravilnika, obveznik može da ostvari za promet dobara i usluga koje neposredno vrši finansijeru, odnosno 

stranom licu sa kojim finensijer ima zaklјučen ugovor o nabavci dobara i usluga, pod uslovom da poseduje 

dokument kojim se potvrđuje da je promet dobara i usluga oslobođen PDV, odnosno Potvrdu o poreskom 

oslobođenju za infrastrukturni projekat izgradnje autoputa, koju popunjava, potpisuje, overava i izdaje 

ovlašćeno lice Poreske uprave - Centrale, u tri primerka. 

Kada je finansijer poreski dužnik u skladu sa zakonom za promet koji mu vrši obveznik ili strano 

lice, poresko oslobođenje može da ostvari ako poseduje Potvrdu o poreskom oslobođenju za infrastrukturni 

projekat izgradnje autoputa, koju popunjava, potpisuje, overava i izdaje ovlašćeno lice Centrale Poreske 

uprave, u tri primerka. 

Odredbom člana 42v Pravilnika, propisan je sadržaj Potvrde o poreskom oslobođenju, kao i da 

istu Poreska uprava - Centrala izdaje u tri primerka, od kojih dva primerka dostavlјa finansijeru, odnosno 

stranom licu, a treći zadržava za svoje potrebe, a finansijer, odnosno strano lice dostavlјa obvezniku 

overenu potvrdu.  

Dalјe, odredbom člana 42g Pravilnika, propisano je da, ako se u okviru realizacije projekta iz 

člana 24. stav 1. tačka 16g) Zakona, vrši uvoz dobara u Republiku Srbiju, Poreska uprava - Centrala 

izdaje posebnu Potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog dužnika.  

Potvrda za uvoz dobara, umesto podataka propisanih članom 42v stav 3. tač. 5)-7) ovog 

pravilnika, sadrži podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vrši uvoz dobara, odnosno lica koje 

može da ostvari poresko oslobođenje u skladu sa članom 24. stav 1. tačka 16g) Zakona, kao i vrednosti 

dobara koja se uvoze iskazanoj u računu inostranog isporučioca.  

Odredbom člana 42d Pravilnika, propisano je da Poreska uprava - Centrala vodi evidenciju o 

dostavlјenim podacima o vrednosti infrastrukturnih projekata iz člana 24. stav 1. tačka 16g) Zakona, 

finansijerima i stranim licima, ugovorima zaklјučenim između finansijera, odnosno stranih lica i lica koja 

im vrše promet, kopijama zaklјučenih ugovora, kao i o izdatim potvrdama o poreskom oslobođenju za 

infrastrukturni projekat izgradnje autoputa. 

Takođe, odredbom člana 42đ Pravilnika, propisano je da ako se Potvrda o poreskom oslobođenju 

za promet dobara i usluga iz člana 24. stav 1. tač. 16a)–16g) Zakona izdaje na zahtev stranog lica u skladu 

sa ovim pravilnikom, zahtev stranog lica i potvrda o poreskom oslobođenju sadrže i podatak o PIB-u stranog 

lica koje je podnelo zahtev. 



U vezi sa napred navedenim, podsećamo da je Uprava carina aktom br. 148-II-439-02-30/2018 od  

31.12.2018. godine, obavestila sve carinarnice da od 1. januara 2019. godine, Poreska uprava - Centrala, 

po proveri ispunjenosti uslova za ostvarivanje poreskih oslobođenja propisanih članom 24. stav 1. tač. 16a) 

do 16v) Zakona o PDV, na osnovu ugovora o donaciji, ugovora o kreditu, odnosno zajmu i drugih 

međunarodnih ugovora, Potvrdu o poreskom oslobođenju od PDV izdaje isklјučivo u elektronskom obliku, 

kao i da ista, ne sadrži potpis ovlašćenog lica u Poreskoj upravi, već sadrži broj i datum overe Poreske 

uprave. 

S tim u vezi, ukazujemo da se u Poreskoj upravi - Centrali još uvek nisu stekli uslovi za elektronsko 

izdavanje Potvrde o poreskom oslobođenju za infrastrukturni projekat izgradnje autoputa, za ostvarivanje 

poreskog oslobođenja  iz člana 24. stav 1 tačka 16g) Zakona o PDV, te će se ista, do sticanja tehničkih 

uslova, izdavati u papirnom obliku, potpisana i overena od strane ovlašćenog lica Poreske uprave - Centrale.  
 

6. Obrazac ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj 
 

U skladu sa članom 7. Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o načinu i postupku 

ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza, postupci za 

ostvarivanje prava na povraćaj PDV za promet dobara koja putnici otpremaju u inostranstvo koji nisu 

okončani do dana stupanja na snagu ovog pravilnika, okončaće se u skladu sa Pravilnikom o načinu i 

postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza (''Sl. glasnik 

RS'', br. 120/12...i 16/19).   

 Takođe, dosadašnji Obrazac ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj PDV, koji je odštampan 

uz Pravilnik o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak 

prethodnog poreza (''Sl. glasnik RS'', br. 120/12...i 16/19) i čini njegov sastavni deo zamenjuje se novim 

Obrascem ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj PDV, koji je odštampan uz Pravilnik izmenama i 

dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak 

prethodnog poreza i čini njegov sastavni deo, a koji se dostavlјa u prilogu akta.  

 Napominjemo da novi Obrazac ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj PDV, između ostalih 

izmena, ne sadrži deo o načinu otpremanja dobara, koji je popunjavao carinski organ.  

S tim u vezi, ukazujemo da carinski organ na graničnom prelazu za započete postupke za 

ostvarivanje prava na povraćaj PDV, prihvata stari Obrazac ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj PDV, 

koji je odštampan uz Pravilnik o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom 

na odbitak prethodnog poreza (''Sl. glasnik RS'', br. 120/12...i 16/19), vodeći računa da se dobra otpremaju 

pre isteka tri kalendarska meseca po isteku kalendarskog meseca u kojem je izvršen promet tih dobara. 

Takođe, kako u periodu od 15. oktobra 2019. godine do 15. novembra 2019. godine, vrednost dobara sa 

PDV iskazana u Zahtevu putnika za povraćaj PDV nije bila usklađena sa izmenom Zakona o PDV, carinski 

organ na graničnom prelazu može da prihvati stari Obrazac ZPPPDV – Zahtev putnika za povraćaj PDV, 

vodeći računa o propisanoj ukupnoj vrednosti dobara koja je jednaka ili veća od 6.000 dinara, uklјučujući 

PDV. 

Navedeno znači, da od 16. novembra 2019. godine, za isporuku dobara u Republici Srbiji prodavac 

izdaje putniku novi Obrazac ZPPPDV - Zahtev za povraćaj PDV koji je odštampan uz Pravilnik o izmenama 

i dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na 

odbitak prethodnog poreza (''Sl. glasnik RS'', br. 80/19), a koji putnik prilikom napuštanja carinske teritorije 

Republike Srbije, daje na uvid carinskom organu. 
 

7. Pilot projekat ''Unapređenje digitalizovanog sistema povraćaja PDV putnicima'' 
 

Realizacija Pilot projekta ''Unapređenje digitalizovanog sistema povraćaja PDV putnicima'', o 

kojem su sve carinarnice obaveštavane aktima Uprave carina br. 148-lI-439-02-21/12/2019 od 08.03.2019. 

godine i br. 148-II- 439 -02-21/72/2019 od 01.08.2019. godine, planirana je na 54 granična prelaza, a 

počinje 1. januara 2020. godine, u Carinarnici Beograd, u CI Aerodrom Nikola Tesla. 

Za dalјu digitalizaciju graničnih prelaza planirana je sledeća dinamika:  

- do 31. jula 2020. godine, sledećih pet graničnih prelaza (CI Kelebija, CI Batrovci, CI Preševo, 

CI Mali Zvornik i CI Gostun),   

- do 29. januara 2021. godine, još pet graničnih prelaza (CI Horgoš, CI Šid, CI Trbušnica, CI 

Đerdap i CI Gradina), 



             -    do 28. maja 2021. godine, preostala 43 granična prelaza. 

 Sa početkom Pilot projekta, biće omogućeno i izdavanje Zahteva putnika za povraćaj PDV u 

elektronskom obliku, kao i uvid i overa istih od strane carinskih organa u Informacionom sistemu, 

ako je zahtev putnika za povraćaj izdat u elektronskom obliku. 

S tim u vezi, o početku Pilot projekta i redosledu digitalizacije graničnih prelaza bićete 

blagovremeno obaveštavani.  
 

Prilog: Obrazac ZPPPDV 
 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-02-22/4/2019 od 12.11.2019. godine) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 

 
 


